8

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛУКАШКИН-ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГ ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.11.2024
	                                                   № 77

	с. Лукашкин Яр

Об утверждении прогноза социально-экономического развития     муниципального       образования «Лукашкин-  Ярское     сельское      поселение» на   2025 год  и   плановый период   2026-2027 годы

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 	1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                                           и размещению на официальном сайте администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения (https://lukashkinyarskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ruв) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой..

Глава Лукашкин-Ярского сельского поселения                                          Н.А.Былин

Приложение
Утвержден постановлением
Администрации Лукашкин-Ярского
сельского поселения
от 06.11.2024 № 77

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

Введение
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение».

1. Территория муниципального образования
Муниципальное образование «Лукашкин-Ярское сельское поселение» с центром с. Лукашкин Яр расположено в юго-восточной части Александровского района на расстоянии 45 км. от райцентра  В состав поселения входит один населенный пункт – с. Лукашкин Яр.
Территория Лукашкин-Ярского сельского поселения составляет 139543 га. и в удельном весе территории Александровского района составляет 4,6%.
На юге поселение граничит с Назинским сельским поселением, на востоке – с Ханты Мансийским автономным округом, на севере и западе – с Александровским сельским поселением.
2. Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2024 года составила 300 человек.
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения.
	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	чел.
	300
	299
	298
	297
	296

	Рождаемость
	чел.
	0
	1
	1
	1
	1

	Смертность
	чел.
	6
	2
	1
	1
	1

	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	-6
	-1
	0
	0
	0

3. Уровень жизни населения
Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.
	35
	42
	49
	49
	49

	Доходы от реализации продуктов личного подсобного хозяйства на душу населения
	тыс. руб.
	1
	1
	1
	1
	1

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в т.ч.
	тонн.
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

	молоко
	тонн.
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

4. Состояние рынка труда
Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в организациях Лукашкин-Ярского сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила  –37 человек.

5. Социальная политика
5.1. Здравоохранение
Первичное медицинское обследование осуществляется  в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в с. Лукашкин-Яр. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Александровскую районную больницу.
Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 1 медработник.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ФАП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

5.2. Образование
В образовательную систему Лукашкин-Ярского сельского поселения входят 1 общеобразовательное учреждение и 1 учреждение дошкольного образования, а именно:
•	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение – основная  общеобразовательная школа с. Лукашкин-Яр Александровского  района Томской области;
•	Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение «ДС» «Теремок»
При школе сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дошкольные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество детей
	чел.
	9
	2
	2
	2
	2

	Школьные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учащихся
	чел.
	18
	10
	10
	10
	10

5.3. Культура
На территории сельского поселения расположен  Центр досуга с.Лукашкин Яр   на 50 мест.
Коллектив центра досуга принимают активное участие в художественной самодеятельности .
Общее число работников культуры составляет 2 человека.
В населенном пункте   функционирует библиотека.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Учреждения культуры
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2

	Общедоступные библиотеки
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

5.4. Физическая культура и спорт
Для занятий спортом в сельском поселении имеются спортивные сооружения:
•	спортивный зал (школьный);
Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: волейбол, баскетбол, лыжи.

6. Производственная сфера
На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	№
п/п
	Наименование предприятия,
учреждения, инд. предпринимателя
	Вид экономической деятельности
	Численность
работников
(чел.)

	1
	МУП « Комсервис»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	15

	2.
	ИП Склярова В.В.
	Розничная торговля
	1

	7
	ИП Тереньтьева Т.П.
	Рыбодобыча
	1

7. Сельское хозяйство
Личные подсобные хозяйства являются составной частью аграрной и всей сельской экономики поселения.
Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах
	                                     год
частный скот,
гол.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	КРС
	39
	26
	31
	33
	28

	В т.ч. коров
	17
	11
	11
	12
	10

	Свиньи
	0
	0
	1
	1
	2

	Овцы и козы
	0
	0
	0
	0
	0

	Лошади
	11
	12
	13
	4
	2

	Птица
	0
	24
	46
	42
	47

8. Финансы
Формирование проекта бюджета муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годы происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Показатель
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2022г.
	2023 г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	2086,606
	1154,202
	1469,000
	1305,000
	1364,000
	1428,000

	Налог на доходы физических лиц
	822,831
	246,400
	491,000
	315,000
	340,000
	363,000

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	757,181
	799,536
	850,000
	862,000
	896,000
	937,000

	Налог на имущество физических лиц
	1,773
	3,763
	11,000
	11,000
	11,000
	11,000

	Земельный налог
	4,781
	5,955
	5,000
	5,000
	5,000
	5,000

	Государственная пошлина
	0,040
	0,220
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	500,000
	0,000
	111,000
	111,000
	111,000
	111,000

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	0,006
	0,328
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Инициативные платежи
	0,000
	98,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Безвозмездные поступления – всего:
	18715,941
	22104,687
	24216,807
	7917,562
	1710,610
	1890,000

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	5351,174
	6884,303
	7631,800
	7917,562
	1710,610
	1890,000

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	791,700
	235,900
	285,300
	0,000
	0,000
	0,000

	Иные межбюджетные трансферты
	12573,33
	15033,284
	16299,707
	0,000
	0,000
	0,000

	Возврат остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	-0,262
	-48,800
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО ДОХОДОВ
	20802,547
	23258,889
	25685,807
	9222,562
	3074,610
	3318,000

	Общегосударственные вопросы
	4781,848
	5660,761
	6782,211
	6782,514
	993,362
	1236,920

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	848,448
	944,996
	1028,876
	979,92
	825,397
	979,92

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	3802,166
	4507,064
	5409,735
	5641,194
	0,00
	0,000

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	82,000
	82,000
	91,100
	91,100
	91,100
	91,100

	Резервные фонды
	0,000
	0,000
	26,500
	10,000
	0,000
	0,000

	Другие общегосударственные вопросы
	49,234
	126,701
	226,000
	60,300
	76,865
	165,900

	Национальная оборона
	175,400
	235,900
	285,300
	0,000
	0,000
	0,000

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	175,400
	235,900
	285,300
	0,000
	0,000
	0,000

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	168,690
	162,046
	185,000
	170,000
	170,000
	0,000

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	168,690
	162,046
	185,000
	170,000
	170,000
	0,000

	Национальная экономика
	786,789
	2164,150
	1376,600
	1248,060
	1282,060
	1323,060

	Транспорт
	55,662
	56,8
	131,67
	151,360
	151,360
	151,360

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	632,127
	715,08
	1044,000
	862,000
	896,000
	937,000

	Связь и информатика
	99,000
	192,27
	200,93
	234,700
	234,700
	234,700

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0,000
	1200,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	12492,856
	14447,901
	16508,236
	11587,021
	6676,921
	4529,687

	Жилищное хозяйство
	19,691
	34,779
	44,100
	20,100
	0,000
	14,100

	Коммунальное хозяйство
	12 302,40
	12 764,542
	16224,136
	11416,921
	6 526,921
	4 365,587

	Благоустройство
	170,768
	1648,58
	240,000
	150,000
	150,000
	150,000

	Культура и кинематография
	1010,600
	647,960
	672,460
	1080,160
	707,460
	732,192

	Культура
	1010,600
	647,960
	672,460
	1080,160
	707,460
	732,192

	Социальная политика
	616,300
	0,000
	60,000
	60,000
	60,000
	0,000

	Социальное обслуживание населения
	0,000
	0,000
	60,000
	60,000
	60,000

	Охрана семьи и детства
	616,300
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Физическая культура и спорт
	34,000
	20,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	Физическая культура
	34,000
	20,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	РАСХОДЫ – всего:
	20066,483
	23338,718
	25879,807
	20937,755
	9899,803
	7831,859

9. Развитие малого и среднего предпринимательства
	По состоянию на конец 2023 года на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения действовало 2 малых  предприятия.
По оценке на 2024 год и прогнозу на 2025-2027 годы предполагается, что количество малых  предприятий останется на прежнем уровне.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 2 человека. Малые предприятия осуществляют свою деятельность в сфере торговли и рыбодобычи.

10. Оценка экологической ситуации
	Основной задачей органов местного самоуправления Лукашкин-Ярского сельского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую природную среду и здоровье населения Лукашкин-Ярского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- реализация мероприятий по предупреждению негативных последствий чрезвычайных и аварийных ситуаций природного и техногенного характера для окружающей среды;
- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресурсов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды;
- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей среды.
В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы будет направлена на:
продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного самоуправления Лукашкин-Ярского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
создание, накопление, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	организация опашки противопожарных минерализованных полос на территории поселения.
11. Жилищный фонд
Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 9,047 тыс. кв. м, в том числе 1,245 тыс. кв. м находится в муниципальной собственности.
	На территории Лукашкин-Ярского сельского поселения работают коммунальное предприятие  МУП «Комсервис». Он обеспечивают в полной мере услугами электроснабжения, тепло-водоснабжения.

Объекты коммунального хозяйства

	Наименование населенного пункта
	Котельные, шт
	Дизельная, шт.
	Тепловые сети, км
	Водопроводные сети, км
	Канализационные сети, км
	Муниципальный жилищный фонд, тыс. кв. м
	Водонапорные башни, шт
	Скважины, шт

	с. Лукашкин-Яр
	1
	1
	0,432
	0,432
	0,005
	1,245
	1
	2